
 
 

Semesp - Excelência a Serviço do Ensino Superior | 2021 
semesp@semesp.org.br | www.semesp.org.br | 11 2069-4444 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
Publicado em: 03/07/2023 | Edição: 124 | Seção: 1 | Página: 29 

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio 
Teixeira 

PORTARIA Nº 304, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

Altera o Anexo I da Portaria nº 163, de 13 de abril 
de 2023, que dispõe sobre os convênios a serem 
celebrados pelo Inep com os Operadores de 
Segurança Pública dos Estados para o apoio nas 
operações logísticas de sigilo e segurança dos 
exames e avaliações educacionais, bem como 
estipula os valores máximos para as parcerias 
pretendidas. 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E 
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA (Inep), no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso I, do Art. 22, do Anexo I, Decreto nº 11.204, de 21 de 
setembro de 2022, a Portaria nº 899, de 23 de outubro de 2019, e tendo em vista o 
disposto no Decreto nº 6.170, de 25 de julho de 2007, e na Portaria Interministerial 
MP/MF/CGU nº 424, de 30 de dezembro de 2016, resolve: 

Art. 1º Alterar o Anexo I da Portaria nº 163, de 13 de abril de 2023, que 
passa a vigorar na forma do Anexo I desta Portaria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos financeiros a partir da data de sua publicação. 

MANUEL FERNANDO PALACIOS DA CUNHA E MELO 
ANEXO I 

VALORES MÁXIMOS A SEREM REPASSADOS AO PROPONENTE 
POR UF 

Região UF 2023-2025 

Centro-Oeste DF R$ 791.668,62 

 
GO R$ 1.924.341,57 

 
MS R$ 1.293.134,49 

 
MT R$ 2.126.595,87 

Nordeste AL R$ 911.322,36 

 
BA R$ 5.298.400,62 

mailto:semesp@semesp.org.br
http://www.semesp.org.br/


 
 

Semesp - Excelência a Serviço do Ensino Superior | 2021 
semesp@semesp.org.br | www.semesp.org.br | 11 2069-4444 

 
CE R$ 3.798.476,37 

 
MA R$ 3.033.413,28 

 
PB R$ 2.010.281,22 

 
PE R$ 2.739.980,79 

 
PI R$ 1.677.386,07 

 
RN R$ 1.866.744,00 

 
SE R$ 733.687,20 

Norte AC R$ 722.392,29 

 
AM R$ 1.075.391,91 

 
AP R$ 543.010,50 

 
PA R$ 3.964.434,30 

 
RO R$ 904.800,24 

 
RR R$ 312.252,00 

 
TO R$ 1.074.631,86 

Sudeste ES R$ 996.530,31 

 
MG R$ 7.432.544,34 

 
RJ R$ 3.714.817,95 

 
SP R$ 7.521.377,04 

Sul PR R$ 2.090.716,11 

 
RS R$ 3.051.819,99 

 
SC R$ 2.111.083,56 

Brasil Total R$ 63.721.234,86 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 

mailto:semesp@semesp.org.br
http://www.semesp.org.br/

